vbiro-

Ex hoc posset aliquis conijcere de neruorum dissectione libræ nõ esse Gal.

Vess. scripsit de foraminibus capitis. Tractatio de foraminibus capitis quàm sit vrilis. Ossa sunt facta gratia aliarum partium.

Ossa sunt partes ignobiliores.

Ossa cur perforata. Foraminum ossiũ vsus.

Prima neruorum coniugatio oculis dederit.

De foraminibus seruentibus primæ coniugationi neruorum. Sphenoides instar fellæ i basi capitis excavatam.

Foramen neruorũ opticorum.

Opticus neruus cur dicatur. De foraminibus deseruentibus secundæ coniugationi neruorum. Secunda coniugatio neruorũ mouet musculos oculorum.

Rimæ magnæ in ima orbita descriptio & vsus.

Ramuli a tertia coniugatione.

Foram. quod est in supercilijs vsus. Oculorũ musculi vnde ortũ ducât.

38 REALDI COLVMBI CREMON.

Quomodo gignatur lachrymæ.

Foramen in sphenoidis.

Masseteris ortus vbi.

Ramus octauæ coniugationis ad musculos masseteras.

Ramus tertiæ coniugationis ad faciem per oculos.

Foramen aliud in sphenoidis.

Ramus tertiæ coniugationis ad dentes & musc. tēp.

Quarta coniugatio neruorum ad palati tunicam & supremā partem linguæ.

Foramen tertiæ neruorū coniug. port. oni & iugul. anterioris ramo seruiens.

Foramen paruum quod quādoque deletur.

Vide Naturæ induriam.

Foramen soporalis arteriæ.

Foramen cæcum.

vbi rotunda est: versus internū angulum latitat foramen, quod cæco quasi ductu ad palatum, naresq; tendit, per idq; à cerebro per glandem suscepta pituita naturaliter ad ipsas nares, atque ad palatum descendit. Et quoniam pituita hæc in rimam illam prius decidit, quæ ad oculos pertinet: hinc fortassis via est gignendis lachrymis, cum scilicet fluidus ille humor excernitur in oculos emanans, & ab oculis post modum in genas delabitur. sub eadem rima in decliuore sphenoidis regione modico interuallo discernitur foramen in vtraq; parte, vbi à sella decliuus fit recessus, quod orbiculare est, ac longiusculum, idq; in oculi sedem recta tendere videtur: sed tamen flectitur ad latera, vbi temporalis est musculus, ac masseteris ortus, quando per hoc foramen ramus octauæ neruorum coniugationis ad hos ipsos musculos transit: quem pariter comitatur tertiæ coniugationis ramus, qui & ad faciem per oculos parte inferiore fertur, & cum musculis temporum, atque etiam cum massetere permiscetur. In ipso met sphenoidis aliud est foramen, quod ad extremitatem alarum versperilionis pertinet, pene ouale: per id portio tertij neruorum paris ad dentes transmittitur: atque etiam cum temporali musculo miscetur; per idem foramen, vna cum illa portione quarta neruorum coniugatio cum ad palati tunicam, tum etiam ad superiorem linguæ partem gustus gratia demittitur. Iuxta foramen iam commemoratum ad radicem temporis ossis, quod iugi modo eminere diximus auricularis labyrinthi efformandi gratia, aliud residet maius quidem, sed perfractum, atque inæquale recta deorsum tendens, per quod tertiæ neruorum coniugationis portio permeat, quodq; non minus patet iugularis venæ ramulo ad partes anteriores repenti. At vbi à superiore foramine paululum versus temporis os recesseris, tibi occurret foraminulum, quod propter sui paruitatem in nonnullis caluarijs, vel altera saltem parte deficit, peruium exiguæ arteriolæ, & venulæ per crassam menyngem disseminandæ. verum vbi obturatum est, ac prorsus deletum, arteriola hæc, & vena viam sibi struit per foramen amplum, & inæquale, quod paulo ante descriptum est. Non procul ab amplo illo foramine aliud videre est interna caluariæ parte vix conspicuum, ac rotunda tamen cauitate, oblongaq; in supra dictum foramen desinente notatur, & sub interiore styloidis radice insigniter apparet: obliquum versus anteriora ductum præ se ferens, qualis debebat esse soporalis arteriolæ progressus, cui foramen id natura parauerat. In eodem temporis osse, quia occipitium versus declinat, foramen inest; quod in superficie oblongum, ac veluti ouale videtur cæco ductu in labyrinthum: ac demum ad extremam auris regionem

- regionem finitur, iccirco cæcum appellatum, aditum præstat quinto neruorum pari facultatem sensificam auditus organo suggerenti: sub quo foramine inter os temporis, atq; occipitium abrupta sedes conspicitur magnum item, & inæquale foramen constituens, per quod deducitur sextum neruorum coniugium, qui ad viscera tendunt, atque interim recurrentes cognominatos efficiunt, vnde formandæ vocis virtus pene omnis depromitur. hoc itidem foramen internæ iugulari venæ famulatur, dum per idem ingressa ad vniuersam cerebri molem enutricandam cōscendit, simulq; menyngei crassæ insidet gemino sinu euecta, ac deniq; in partem posteriorem delabitur, osse illi plurimum cedente, in eo siquidem profunda est cavitās in hanc formam ζ curuatæ versus labdalem occipitis futuram. In occipitis osse prope foramen omnium internorum capitis maximum vnum adest, haud amplum oblique ad interiora vergens, per quod defertur septima neruorum coniugatio, quorum partem laryngis, & linguæ, parte temporum muscoli sibi vendicant. In eodem occipitis osse inest foramen illud, quod paulo ante diximus interna omnia capitis foramina magnitudine superare, cum tamen externa oculorum orbita sit minus capax, quod cum sit sine pari mediā
- 10 occipitis regionem occupauit: spinaliq; medullæ à cerebro defluenti destinatum fuit. Ex reliquis foraminibus in anterioribus spatijs primum illud est, quod cum vnicum, paruumq; sit neque admodum penetrans, sinus fortasse potiusquam foramen dici debet: inter os frontis, ac medium ithmoidis interuallum iacet, quo terminatur, ac pertinacius incumbit tertius duræ cerebri membranæ sinus, de quo alias dicetur. In ithmoide ad vtrunq; dicti interualli latus iuxta frontis os assident duo longiuscula foramina rimulæ speciem referentia, quæ odoratus organorum terminis opplentur. Cæterum ithmoides quamplurimis foraminulis in cribri morem effingitur, quæ odorum
- 20 ne, an aeris, an superfluitatum causa facta sint, non est nostri instituti disputare. sed vbi opus fuerit, non prætermitemus. In osse frontis in regione superciliarum duo foramina vtriq; vnum, per quod tertiæ portio neruorum coniugationis ad musculos frontis, & palpebrarum disseminatur. Foramina hæc tamen semper sunt orbicularia, sed aliquando sunt media, ac si quis vngues in ceram immitteret, detraheretq;. Media fronte supra nasi summitatem eo nempe spatio, vbi spongiosum interstitium gemina caluariæ tabula disiungitur, cavitates reperiuntur, quæ in nares penetrāt antiquis (vt opinor) prorsus ignoratæ, illæq; nunc binæ, nunc ternæ, in quibus cum nihil vnquam præter membranam repererim, licet aliquādo & muc-
- 30

Quinta neruorum coniugatio sensum auditus organo deseruit.

Sexta coniugatio ad viscera.

Quintum par neruorū efficit neruos recurrentes.

Nerui reuersi formant vocem.

Iugularis interna vniuersum cerebri enutrit.

Vbi cedat os cranei crassæ menyngei.

Septima coniugatio neruorum per quod foramen feratur.

Septimæ coniugationis neruorum Foraminis in occipite max. vsus.

Vsus foraminis inter os frontis & ithmoidis.

Ithmoidis foramina.

Ithmoidis figura.

Tertiæ coniugationis portio ad musculos frontis & palpebrarum.

Cavitates in fronte a veteribus ignoratæ.

In cavitatibus mucus re-

diæ frõctis pluri-
 mû aer solus quã
 doq; mucus repe-
 ritur.
 Foramina ossis
 malæ.
 Tertiæ coniuga-
 tionis portio ad
 nasi musculos &
 labri.
 Vnde humiditas
 ad nares & ocu-
 los descendit.
 Glandula excipiẽs
 humiditatẽ ocu-
 lorum.
 Gal.error.
 Locus in quo ægi-
 lops nascitur.
 Cur oculo labo-
 rante afficiatur
 musculus tempo-
 ralis.
 Orbita oculorum
 sedes.
 Nasi foramina.
 Iugale instar pôtis
 Temporis muscu-
 lorum sedes.
 Palati foramina.
 Quã descẽdat pi-
 tuita ad humectã-
 dam membranã
 palati.
 Quartæ coniuga-
 tionis portio tu-
 nicã palatigustã-
 di sensu donat.
 Foramen maxillæ

cus reperitur, aerem tantum per nares attractum detineri existima-
 ui, de cuius vsu quid sentiamus alibi planum fiet. Os malæ,
 quod tertium diximus, sub regione inferiorum palpebrarum, qua-
 tenus in genas delabitur, foramen habet rotundum, quod ab inter-
 na, inferioreq; parte orbitæ oculorum principium sumit ex rima lon-
 ga, profundaq; in foramen ipsum desinente è regione primi molaris
 dentis. per id transmittitur tertiæ neruorum coniugationis portio,
 quæ ad nasi musculos, & ad eos pariter, qui labrum constituunt de-
 fertur. In oculorum angulo maiore parte inferiore, quæ inter tertiũ
 & secundum os maxillæ superioris intercedit, non modicum inest 10
 foramen, cui sinum facit secundum os, vt illi quodammodo cedere
 videatur. hinc descendit ad nares humida materia internam ocu-
 lorum partem obsidens, cui excipiendæ præsto est glandula quædam
 instar spongiæ ad ipsum foramen asidens. Vnde Galenus falso ar-
 bitratus est medicamenta oculis apposita, tum in nares, tum in pa-
 latum defluere, vti supra attigimus, vbi de maxillæ superioris ossi-
 bus loqueremur. Hoc loco ægilops gigni solet, quam lachrymalem
 fistulam Latini vocarunt. Verum in exteriori angulo, qui minor di-
 citur, parte item inferiore ampla rima sita est, quæ partem ossis tem-
 porum, partem etiam maxillæ superioris perforat, cui adfigitur tem-
 poralis musculus, qui cum maximam cum oculo affinitatem habeat, 20
 non mirum est, si laborante oculo temporalis iste musculus sæpe af-
 ficiatur, quemadmodum crebro experti sumus, cum ratione expe-
 rientiam coniungentes. Faciei foraminibus si oculorum sedes, orbi-
 tas dictas annumerare libeat, scito illas temporum, frontis, maxil-
 læq; superioris osse conflatas. Inter eas si descenderis, duo reperies
 nasi foramina ad palati fines, & ad fauces penetrantia. Iugale etiam
 os ex duobus veluti ossium processibus pontis instar constitutum,
 magnum foramen, oblongumq; efficit, in quo temporalis ipse mu-
 sculus residet. In anteriore palati regione inter incisorios dentes 30
 medium est foramen, per quod vena, arteriaq; pertransit: & descẽ-
 dit pituita ad humectandam palati membranã, quæ in eo ipso fo-
 ramine illigatur, non secusq; duram cerebri membranã paulo su-
 pra ithmoidis interstitium foramini modico innecti dixerimus. In
 extremo palato non procul à postremis dentibus vtrinque foramen
 videre est in eo quinto osse, quod quartum maxillæ superioris feci-
 mus. Id autem foramen in geminos, acutosq; angulos producit: ad-
 mittit cum venulam, atque arteriolam, tum vero quartæ neruo-
 rum coniugationis portionem, qua palati tunica gustandi sensu
 particeps redditur. Inferior maxilla binis vtrinque foraminibus
 donatur

donatur, totidem intus, quot extra: verum interna foramina ma-
 iora multo sunt externis, per quæ vena, arteria, nervus demittun-
 tur ad singulas dentium radices nutrimentum, vitam, sensumq; il-
 lis adferentes, vt supra Cap. De Dentibus memorauimus. Nerui
 tamen eiusdem portio extra mentum egreditur, & ad musculos in-
 ferioris labri permeat, cui aditum præbent bina illa foramina ex-
 terna iuxta circularia. In capitis basi, in ea temporum ossis parte,
 quæ cuneiformi proxima est, datur geminum foramen, vnde quin-
 10 smittitur. ad posteriorem styloidis processus radicem, quæ os mãm-
 illare respicit, foramen intueberis, per quod vena, & arteria an-
 trum ingreditur ad auditus organum enutriendum. Iuxta proces-
 sum mammillarem parte posteriore aliud foramẽ est aditum venæ,
 & arteriolæ præbens ossa nutriendi gratia. Tam superiori, quàm
 inferiori maxillæ insunt foramina multa, quæ præsepilolis alias com-
 parauimus, in quibus dentes fixi sunt, quæ non solum dentium nu-
 mero respondent, verum etiam pro eorundem radicum diuersita-
 te variant. Ideo certus eorum numerus vix assignari potest. Ha-
 bes insigniora foramina capitis: alia vero per quæ venulæ, atque
 20 arteriolæ ad internam ossium capacitatem, & ad membranã cras-
 sam pertranseunt: quoniam neque firmam sedem habent, neque
 ordinem vllum obseruant: minime digna nobis visa sunt, quæ de-
 scriberentur. aliquando nonnulla reperies, quæ à latere ad latus
 perforant ossa sincipitis.

inferioris.
 Ad singulas radi-
 ces dentium fer-
 tur vena, arteria
 & nervus.

Quintę neruorum
 cõiugationis por-
 tio ad musculum
 temporalem.

Alueoli dentium
 respondēt nume-
 ro radicum nu-
 mero.

Quæ foramina ne
 que sedem neque
 numerum seruet.

Quãdoq; forami-
 nã os sincipitis
 penetrant.

De Osse Hyoide. Cap. XII.

SATIS constare arbitror ob hanc præcipue causam genita fuis-
 se ossa, vt super his muscoli consistere possent. Quamobrem
 30 cum in ore linguam natura formasset organum apprime necessa-
 rium tum voci articulandæ, tum alijs quoque functionibus, opus
 erat os aliquod parare, in quod ea commode infereretur. nam cum
 sit corpus molle, facile concideret, nisi ab aliquo duro, stabiliq; su-
 stineretur. Proinde os conditum est, quod linguæ peculiare esset,
 illiq; vni deseruiret, quando non potuit neque in occiput, neq; ad
 dorsum, neque ad latera vtriusq; maxillæ implantari, quin aut fau-
 ces tegetet, impediretq;: aut certe magnam suarum vtilitatum par-
 tem amitteret. Hyoides id Latini cum Græcis appellant: idq; vo-
 ce contractiore, *υψοειδης* siquidem dicendum esset, quod *υψον* lite-
 ræ formam exprimat. à nonnullis quoque vocatum est *λαβδοειδης*, sed

Ossium vsus.

Lingua voci arti-
 culandæ præcipue
 vtilis.

Hyoides os lin-
 guæ peculiare.
 Causa situs hyoi-
 dis.

Hyoides os & hyp-
 siloides & labdoi-
 des idem.

υψοειδης rectius

F quo-

dicitur os linguæ
quàm labdoïdes.
Offis hyoidis cum
maxillæ inferioris
figura collatio.

Cur ea contigerit
figura offi hyoi-
di.

Hyoidis offis de-
scriptio.

Epiglottis cur ita
dicitur.

Musculi linguam
mouentes vnde
orientur.

Cur hyoides ha-
beat plures pro-
cessus.

Quomodo hyoi-
des ligetur sty-
loidi.

Hyoides ex quin-
que processibus.
Sagacitas Naturæ
deficientib. pro-
cessibus hyoidis.

Gal. in lib. de offi-
bus non descri-
bit os hyoides.

quoniam vbi conuinctum est, ac sinum facit, non ita acuto angulo terminatur, rectius illud v^o figuræ quàm λ simile dicemus. quod si quis os istud maxillæ inferioris imagini comparare velit, non male fortasse fecerit, cum non modo in arcum eiusdem maxillæ more curuetur, verum etiam in duos, sicuti illa, processus desinat: quãquam hi non omnino eandem cum illis speciem seruent. Hyoides os ita hac figura fuit à natura exculptum, vt quamuis faucibus, ac laryngi præpositum esset, liberum tamen cum inspirationi, tum etiam cibo, potuiq; tràsitum relinqueret. Quocirca medium ip-
10
sius ossiculum aliud maius anteriore parte, quæ os respicit con-
nexus est: & in valde obtusum angulum coit: posteriore autem, quæ
interna magis, & ad fauces vergit, concauum, superiore item gib-
bum, inferiore vero simum. pars anterior, ac superior linguæ in-
sertionem suscipit ex duobus musculis constructam, quorum di-
scrimen exiguum quodam processu terminatur, qui in superiore
huius ossis regione ad flexionis medium eminent: at posterior infe-
riorq; eiusdem ossiculi portio caua, & in sinum adducta fuit, vt ce-
deret aperienti, ac sese attolenti linguæ, quæ tanquam claustrum
laryngi supereminet, atq; ob id Epiglottis græce est appellata. ad
20
laterum fines huius medij ossiculi duo alia committuntur in duos
longiusculos processus diducta, qui extremas appendices habent,
atque ij cum superioribus laryngis lateribus suis ligamentis inne-
ctuntur. ab horum processuum appendicibus enasci solent musculi,
qui linguæ motibus deseruiunt, quemadmodum in libro de muscu-
lis dicitur. Iam vero cum os istud veluti pensile existat, satis fir-
mitudinis, ac roboris habiturum non erat, si vnam tantum, quam
diximus, in ipsam laryngem insertionem habuisset. Ideo natura
duos alios eidem ossi processus addidit: non ita prolixos tamen, vt
qui iam descripti sunt: iuxta quos hi pariter exurgunt: at superiore
parte, qua maius ossiculum, quod in medio situm est, hinc inde
30
terminatur, nam per hos processus os hyoides processui stylium
referenti, qui temporum ossi vtrinque affigitur, insigni ligamento
connectitur, atque ita firmat vt in medio facile consistat, ac neu-
tram in partem distrahatur. ad hunc itaq; modum ex quinque ossi-
bus hyoides constructum habes, quod tamen aliquando priuatum
inuenies processibus: nunc vero altero tantum, quorum locum
tunc subeunt ligamenta longius à medij ossiculi finibus ad proces-
sus styloformes prætensa. & hæc de Hyoide fat sint, quod in libel-
lo de ossibus missum fecit Galenus, forte eius descriptionem parũ
necessariam arbitratus. Nihil igitur mirum est, si quidam de hoc
ipso

ipso nihil meminerit, quem sicuti certo affirmare ausim cuncta, quæ de Anatome scripsit, ex Galeno transtulisse : ita dubito nunquam humanum corpus secuisse, aut aliorum sectionibus minime interfuisse. Galenus tamen de Hyoide lib. XI. de Partium Vsu nõ nihil meminit. huius dicta excipiens Oribasius suo de ossibus libello in proprium caput redegit.

Gal. XI. de Vsu Part. meminit de hyoide. Oribasius caput habet de hyoide.

De Larynge. Cap. XIII.

- 10 **S**CIO non paucos admiraturos, quòd in hoc libro, vbi de ossibus duntaxat agere instituimus, laryngis explicationem interferamus : de qua in tractatu de cartilaginibus cæteri Anatomici meminere, à quibus veluti cartilagineum corpus describi solet. Ego vero cum in his anatomicis nomen meum profitear, qui in nullius placitum iurauerunt, licere mihi arbitror, meam, quæcunque fuerit, sententiam in medium proferre ; vt vobis cum re ipsa licebit cõferre. Cũ igitur ex innumeris propemodum sectionibus obserua-
uerim humanam laryngem in prouectioris ætatis corporibus ossifera esse, non cartilagineam : Quanquam à teneris annis cum nõ-
20 dum ad suam duritiem, soliditatemq; redacta est, ex cartilaginea substantia constructa esse videatur ; non possum non opinari eam magis ex ossea natura, quàm ex cartilaginea constare. Hoc igitur in causa fuit, quamobrem in ossium numero laryngem adiudicantes de illa in ossium tractatu agamus. Vt igitur alios nunc omit-
tam anatomicos, ac de Galeno, & Vessalio tantum dicam, ambo sunt accusandi: Galenus quidem primo: quòd neglecto humano corpore simias dissecandas curauerit: Deinde quòd vel in simijs
30 ipsis laryngis substantiam ossifera prorsus non animaduernerit. Vessalius autem, quòd in humanorum corporum sectionem profiteretur, non humanam tamen laryngem, sed bruti secare semper solitus est. idque publicis theatris, quibus ego persæpe interfui. Nos igitur laryngem inter ossa connumerantes dicimus eam esse asperæ arteriæ caput, quod ad os, atq; ad fauces pertingit, in cuius postremam superficiem præcedenti capite diximus Hyoides os duobus processibus oblongis implantari, atque ita cum larynge ipsa committi organum est, per quod spiritum admittimus, ac eundem reddimus, nec non etiam vocis formandæ, quemadmodum ex eius descriptione patefiet, quam licet ossifera dixerimus, ad eius tamen compositionem concurrunt non ossa tantum, verum etiam cartilaginee, ligamenta, muscoli, ac membranæ : vt interim missas

Cur in Tractatu de ossibus tractetur de larynge.

Anatomici complures describunt laryngem quæquam corpus cartilagineum.

Larynx hominis fœnis ossea est.

Larynx in tenella ætate cartilago videtur.

Gal. reprehendit.

Gal. simias secuit non homines. Larynx simiæ ossea est.

Vessalius secabat laryngem bruti non hominis.

Laryngis descriptio. Larynx ossea est. Larynx est caput tracheæ. Laryngis situs.

Laryngis vsus.

Quot concurrant ad laryngem componendam.

44 REALDI COLVMBI CREMON.

faciam venas, arterias, & nervos. Cæterum ossa, ex quibus larynx præcipue conficitur, quinque sunt, ex quibus duo maxima corpus fere ipsius laryngis constituunt. Parte posteriore late disiuncta sunt, anteriore vero testudinis ritu per acutum angulum vniuntur, cuius imaginem scuto, quod fortasse veteres in prælijs gestabant, asimilantes anatomici scutiformem cartilagine[m], siue scultalem, siue peltalem, Græce *Δυπεροειδῆ* vocarunt. Eius posterior pars supra, infraq; processus habet, quos ex suis vtrinque lateribus singulos educit superioribus processibus, qui inferioribus longiores esse solent. Primi committuntur hyoidis processus, ac membraneis vinculis inuicem firmantur. Inferiores autem scutiformis processus posterioribus lateribus eius nempe partis, quam reliqui secundam cartilagine[m] innominatam appellant, nos vero tertium os innominatum facimus, cuius forma circularis est similitudine referens illos Parthorum anulos, quibus pollicem muniunt, vt validius sagittas eiactentur. nam parte posteriore gulam, seu stomachum spectante latius est, & in acutum spinæ modo extenditur. Deinde quo magis ad anteriora pergat, magis extenuatur, donec quam diximus figuram effingat. Vndequaq; teres est, nec vllam asperitatem præfert, præterquam quod posterius nonnihil eminent: vt duorum ibi existentium musculorum insertioni subseruiat, qui ab hoc tertio osse in quartum, ac quintum recto ductu feruntur, vt in libro de Musculis docebimus. Id autem os perfecte circularè natura fabricauit: vt esset basis, ac firmamentum laryngis, nec nõ etiam quoddam asperæ arteriæ propugnaculum, cuius est initium: nam nisi interna parte coalesceret, neque ea duritie præditum foret, periculum immineret, ne deglutiendo re aliqua crassa, vel dura, arctius respirationis via comprimeretur, vnde fieret suffocatio. Vndiq; igitur continuum os istud factum est: vt asperam arteriam validius tueretur. Quartum, quintumq; os laryngis nobis erit, quod alij vnam, ac tertiam cartilagine[m] numerarunt: nam si partem hanc membranis, quibus obtegatur, liberatam sedulo intueberis: & laxari deprehendes, & in duo diductâ cognosces. Quamobrem visum est nobis in duo partem hanc ossa distinguere, quæ ab apice tertij ossis intro spectantis exurgunt. Huic enim tuberculo inarticulantur, atque inde à sua basi duas veluti pinnas emittunt, quæ ad imam scutiformis regionem parte anteriore copulantur, ac rimam constituunt modulandæ voci quam maxime accommodatam; sursum vero in duos processus tendunt, qui mutuo dexter cum sinistro vniuntur, & vasis cuiusdâ imaginem præ se ferunt, quo

Ossa laryngis quinque.

Scutalis cartilago ab Anatomicis dicta quæ pars sit laryngis.

Quomodo processus hyoidis & laryngis committantur.

Tertium os innominatum quod alij secundam cartilagine[m] innominatam appellant. Tertij ossis innominati figura.

Asperitas in osse pro insertione musculorum.

Cur tertium os circularè.

Quartum & quintum os laryngis appellatur tertia cartilago ab alijs & cur.

Rima qua vox modulatur.

- quo abluendis manibus aquam affundimus. Iccirco græci partem hanc laryngis *ἀρύταιναν*, & *ἀρυτανοειδῆ* vocarunt. Hæc duo ossicula inæqualia sunt, atque inuicem per ligamentum, ac per cartilaginem vniuntur: & supernæ membranæ ibi copiosissime assidentis beneficio molliuscula esse videtur, vbi in duos processus definunt, quibus scilicet natura veluti lingulis quibusdam vti voluit non modo ad claudendum laryngis amplitudinem, & asperæ arteriæ meatum, ne quid, ex vomitu præsertim, quod lædat in internam illius capacitatem decidat, atque ad pulmones deferatur: sed etiã vt rimam
- 10 illam moderetur variarum vocum efformandarum gratia, non secus atque in fistulis, aut tibijs lingulæ quædam imponi solent, ex duabus arundinum laminis compactæ. Propterea istorum processus suum id genus lingulam constituentium vno *Γλωττις* nuncupatur. Quod autem ossa hæc sint, quæ hætenus exposuimus, non diu anceps ille fuerit, qui eorum ipsorum colorem, duritiemq; considerarit: ac præterea medullosam substantiam conspexerit, qualem ego sæpenumero deprehendi, quo vno potissimum cartilagine ab ossibus differunt. Siquidem cartilago omnis ex omnium sententia medulla penitus caret. Ad hæc succedit cartilago vna, propterea illa quoq; explicabitur. Hanc *ἐπιγλωττίδα* græci vocant, quod lingulæ modo enarratæ superemineat, atque operculi vicem gerat, ne quid cibi, potusue in laryngem defluat, nec non etiam vicissim clauditur, ac referatur ob mutuam inspirationis, & expirationis operam. Hæc modice curuati scuticuli formam imitatur, superiore parte ampla est, ac sensim arctatur in mucronem definens, quo anteriori, ac superiori scutiformis parti, vnde ortum habet, inferi videtur. Reliquum esset, vt describerem, quibus membranis, & quomodo larynx intus, forisq; inuestiatur: ac præterea quot, quæue sint musculi motum hisce ossibus largientes: verum ne doctrinæ
- 20 ordo interturbetur, congrue magis alibi hæc declarabuntur.
- 30

De Dorso in vniuersum. Cap. XIII.

NIHI in vniuersi corporis humani fabrica, quo ad ossa pertinet, magis quàm dorsi contextus admirabilis parentis nostre industriam attestatur, in quo vix satis mirari possumus quàm incredibili vsa sit artificio, vbi tot vertebrarum situm, varietatem, ordinemq; intuemur, quarum compositio instar carinæ cuiusdam esse videtur. Etenim si oculos in nascentis navis exordium coniecero, facillime percipies, cum navis fundo recte dorsum comparari posse, ad

Quid significet
ἀρυτανοειδῆς.

Duorum processuum
quarti & quinti
ossis laryngis v-
sus.

Γλωττις quod vocet.

Quomodo ossa esse
non cartilagine
quæ laryngem con-
stituunt cognoscat.

Differentia præcipua
ossis & cartilagine.

ἐπιγλωττίδα quid significet.
Epiglottidis usus.

Epiglottidis figura.

Cur de membranis & musculis laryngis nunc non doceatur.

Dorsi structura ad miratu digna.

Vertebrarum compositio instar carinæ.

Dorsum dat robur corpori.	se, ad quod ipsæ costæ veluti curvatæ trabes affixæ adhærescant: atque ita corpus efficiant. quo fit, vt dorso corporis ipsius stabilit-	
Dorsi significatio.	mentum, & robur non immerito tribuatur. Dorsum autem totâ regionem interim nobis significet, quæ à basi occipitis vsq; ad ex-	
Dorsum 34. vertebræ.	tremum coccygem pertingit, quæque triginta quatuor vertebris perficitur. Vertebræ vero siue spondyli nobis erunt ossa quædam	
Vertebra quid.	egregia, formæ varietate distincta, ex quibus tanquam partibus dorsum conflatur, quemadmodum infra plenius demonstrabitur.	
Dorsum hominis describitur.	Dorsi beneficio præsertim humani (hoc enim duntaxat describendum suscepimus) recti stare, rectiq; ambulare possumus, qui legi-	10
Dorsi vsus.	timus est hominis motus, ac præterea ante, retro, ad latera, & in gyrum quoquo modo flectere corpus valemus. Quamobrem ex vnico, integroq; osse constare minime debet: quamuis enim ita	
Ambulatio est legitimus motus homini.	promptius dorsalem medullam ab externis iniurijs vindicasset: Homo alioqui diuinum animal quoddam veluti lapideum, ligneu	
Cur dorsum constet ex pluribus ossibus.	ue animal, neque sese erigere, inclinareq; potuisset, neq; tam varios motus edere, qui ad multos vitæ vsus maxime sunt necessarij. Iam vero minus debuit ex paucioribus, vt quatuor, aut quinq; ossibus constare. Nam licet motus ijdem fierent, difficilius tamen	
Cur dorsum ex paucioribus ossibus non constet.	fierent, ac deinde dorso luxando occasio preberetur, id quod ci-	20
Dorsi vertebrarû luxatio quam ptimefenda.	tra vitæ periculum vix vnquam euenire posset: quod luxationis genus animaduertens diuinus Hippocrates lib. de Articulis inquit.	
Hippocratis locus lib. de Art.	Si plures vertebrae, quæ ordine se consequerentur luxari contin-	“
Luxata vna vertebra spinalis medulla redigit in acutum angulû.	gat, graue quidem, sin vero vnam aliquam exilire, & à reliquarum	“
Spinalis medulla sapit naturam cerebri.	compagne dimoueri perniciosum fore. neque id iniuria: nam si una	“
Pluribus vertebris luxatis spinalis medulla redigit in semicirculum.	vertebra luxetur, spinalem medullam ita secum diuellit, vt in acutum pene angulum illam cogat. iccirco vel frangatur ipsa, vel minuatur necesse est: id quod lethale est; siquidem medulla hæc cerebri natura prædita est. sin autem plures vertebrae simul luxentur; in angulum obtusum, vel magis in semicirculum diduci eandem o-	30
Cur dorsum constet ex tot vertebris.	portet, ex qua distractione patitur quidem, verum non adeo, ut mors necessario consequatur. ergo ex pluribus ossibus veluti crebris, breuibisque intermedijs constructum est dorsum: vt, quoad eius fieri posset, immune redderetur ab eiusmodi luxatione: nec non etiam vt vertebrarum corpora sic affabre facta in quemcûque motum procliuiora forent. Ad hæc vertebrae spinalem medullam, quam intus habent, mirum in modum tuentur. hinc non spinam modo tot processibus conspicuam habuere, qui mediam dorsi regionem extrinsecus occupant, quod præcipuum est medullæ propugnaculum, vnde à potissima dorsi parte totum græci <i>ἀναστυ</i> hoc est	
Vertebrae tuentur medullam.		
Spinæ situs & causæ.		
Cur spina ita dicta.		

est spinam vocarunt: verum etiam ex lateribus hinc vide processus alios producunt promptioris, maiorisq; tutamenti gratia. quos interim tamen musculorum implantationibus subseruire natura voluit: quæ æque sollicita fuit de spinali medulla, ac de cerebro muniendo: quoniam huic ex cerebri substantia productæ, & oblongo tâquam cerebro gignendi erant nerui. in medijs vertebris foramen extat, in quo dorsalis medulla sedet. ipse uertebrae quo magis à ceruice recedunt, eo magis auferunt, & processus longiores, ac robustiores habent. sustinent enim superiores. quæ igitur in imo posita sunt: aliarum maximæ corpore constituerunt: ut vniuerso oneriferendo sufficerent. Nam rationi consentaneum est, ut quod gerit, re lata maius existat. Præterea vertebrarum, processuumq; magnitudo conferre plurimum videtur ad tuenda maxima vasa, venam scilicet concauam, arteriamq; magnam, quæ sub ea regione residet. Dorsum quinq; in partes diuiditur in ceruicem, collumue, thoracem, lumbos, sacrum os, & coccygem. Quinque hæc suis vertebris constituuntur, quæ in vniuersum triginta quatuor numerantur. Nam collo septem tribuuntur, thoraci duodecim, quinq; lumbis, sex sacro osi, postremæ quatuor coccygi. Cæterum ex his viginti quatuor iure optimo vertebrae nuncupantur: quippe quarum munere corpus in varias partes vertatur; & hæc ad sacrum terminantur. quæ autem ad os sacrum cum coccyge attinent: potius à similitudine, quam cum superioribus aliqua ex parte obtinent, quàm quòd vertebrarum munere fungantur: vertebrae sunt appellatæ: quæ pariter alio articulationis genere à superioribus inuicem componuntur. illæ namq; Arthrodia articulantur, hæc vero postremæ per Symphysim vniuntur. Sed clarius hæc in priuata singularum tractatione sequentur quatuor capitibus.

30 De vertebris ceruicis, & capitis motibus. CAP. XV.

AC PRIMVM ab illis vertebris supremis dorfi exordientes illud disputare omittemus, cur omnibus animalibus ceruix non cõueniat: & an illam pulmonum, vocisue gratia natura finxerit; quando hæc, atque id genus problemata ex Aristotelis, aliorumq; rationibus abunde discussa sunt. Quòd autem ceruix ex vertebris cõstare debuerit: rei natura nobis apertissime demõstrat: nam cum emanet à cerebro spinalis medulla, in vertebrisq; contineatur, capiti vertebrae contiguas esse oportuit, totum id spatij occupantes, quod à capite ad summum Thoracem interest colli, siue ceruicis nomine donatum.

Cur vertebrae dorfi habent processus in spina & lateribus.

Processus laterales vertebrarum musculis etiã seruiunt.

Natura est sollicita de spinali medulla ut de cerebro & cur.

Spinalis medulla è cerebrum productum.

Locus medullæ spinalis.

Cur vertebrae inferiores habeant corpora maxima

Vertebrae corpora & processibus magnæ melius tueretur venâ cauâ & arteriam magnâ. Dorfi diuisio.

Colli vertebrae 7. Thoracis vertebrae 12.

Lumborum vert. 5. Ossis sacri vert. 6. Coccygis vert. 4. Vertebrae propriæ quæ & quot.

Differentia vertebrarum ab ijs quæ per similitudinẽ ita dicuntur.

Questiones quas omittit dedita opera.

Cur ceruix cõstet ex vertebris.

Septem vertebræ colli a seipſis differunt & quomodo.
 donatum. Cæterum hæ vertebræ ſeptem numero ſunt, non ſolum à cæteris, verum etiam à ſe inuicem differentes. prima nanq; à ſecunda, & hæ rursus à ſubſequentibus diuerſæ ſunt. At quatuor à ſecunda ad ſeptimam uſq; ſibi ſimiles in figura conſpiciuntur. verum ſeptima ab omnibus diſtincta eſt, ſicuti ex ſingularum deſcriptione pateſcit. Cervix autem non modo hunc uſum præſtat, ut caput fulciat, ſed etiam ut eius motibus potiſſimum conferat. Quamobrem operæpretium eſt cognoscere, quinam ſint capitis motus, quoq; illi ipſi modo fiant. Nam quod Galenus de ijs ſcripſit: prorsus à veritate alienum exiſtimatur; quemadmodum ſummus Anatomicus 10
 Veffalioſ longe hac in parte Galeno diligentior ex rei natura deprehendit. neque vero Galeni error librariorum incuriæ, aut inſcitæ adſcribi poteſt, cum pluribus in locis idem repetat. ut in XII. de Part. Uſu. in lib. de oſibus. & IIII. de Aggreſſibus Anatomicis, quos mira diligentia ſe conſcripſiſſe profitetur. Cum itaq; caput pluribus motibus moueatur: cum illud Galeno teſte XII. de Uſu Part. nullo motu careat, ſcire oportet illud partim ſuos, ac proprios motus edere, partim ad alienos motus conſequiri. Peculiares capitis motus duos eſſe non ſemel eodem lib. Gal. aſſeruit, vnum, cum caput ante, retroq; ſectitur annuendo, renuendoq; alterum cum 20
 ad latera circumducitur, hoſq; fieri manente ceruice; cum autem caput valde in pronum, ac ſupinum demittitur, atque etiam ad humeros vehementer adducitur, tales motus non ſunt ipſius capitis proprii. ſiquidem cum tota ceruice fiunt, neque vlllo modo ea quieſcente cieri poſſunt, & ceruix moueri nequit, quin ſimul etiam caput ipſum moueatur, nimirum qui eſt proprius ceruicis motus, huc pariter capitis communem iudicamus. Iam vero proprios motus ſuper primam, ſecundamq; vertebram tantum fieri certum eſt, cum hæ duæ cum capite potiſſimum colligentur. Ab occipitio enim multis partibus ligamenta fluunt, propterea diſtinctum eſt in rimas 30
 ab initio, adeo ut puerorum occiput ex pluribus oſibus conſtructum ſit, quæ poſtmodum ætatis proceſſu ita coaleſcunt, ut ne vlla quidem diuiſionis nota appareat, atque ideo vnicum ab omnibus cenſeatur. His ligamentis vndique annectuntur occipitio primæ duæ vertebræ, ne caput huc, atque illuc temere delabi poſſit, quo ſit, ut firmiſſime cum ceruice cohæreat. At ſuos ut motus commodius efficere queat pereleganti artificio cum primis duabus vertebris occiput articulatum fuit, quæ articulatio ad hunc habet modum. Ad eam occipitij partem, ubi amplum eſt foramen, per quod in dorſum ſpinalis medulla deſcendit, anteriora verſus duo aſſident promi-

Septem vertebræ colli a seipſis differunt & quomodo.

Cervicis vsus.

Gal. erravit in capitis motibus.

Veff. in describendis capitis motibus Gal. diligentior.

Gal. errores de capitis motibus non poſſunt excuſari.

Gal. eſt ſibi ſimilis in doctrina de motibus capitis libro de Uſu Part. de oſibus. et quarto de Anat. Aggreſſ. De motibus capitis.

Gal. 12. de uſu part. Diuiſio motuum capitis.

Proprius motus capitis qui.

Quod motus Gal. fiant manente ceruice.

Motus capitis & cervicis communis.

Quomodo motus cervicis proprius fiat capiti communis.

Motus proprii capitis fiunt ſuper prima, & ſecunda vertebræ.

Prima & ſecunda vertebræ cap. alligantur.

Cur occiput in pueris ſit ex pluribus oſibus.

Caput cervicis firmiſſime iungitur.

Articulatio occipitis cum primis duabus vertebris colli quomodo habeat.

prominentes, & in longum diducti processus, vtrinque videlicet vnus, qui primæ vertebræ sinus subeunt, quos in superiore sui parte ascendentium processuum media sede exculptos cernimus. Huius articulationis ope Galenus falso putauit caput in gyrum verti posse. Nam huic sententiæ aduerfatur eiusdem articulationis forma, quandoquidem illa, quæ verti, ac circumagi debent, rei vni veluti axi inniti solent, non autem duabus oppositis partibus infigi. Nam si caput moueretur, vt censuit Gal. circumduci non posset, nisi alteruter processus semper è sua sede exiliret: vnde luxari caput perpetuo necessum esset, quod nunquam sine vitæ dispendio accidit. Ergo solum ex hac articulatione colligere possumus eum motum, quo caput modo inclinatur, modo reclinatur. circumducitur autem ad latus altera articulatione, quæ in secundæ vertebræ cum prima compositione miro modo celebratur. Exurgit enim è medio corpore vertebræ secundæ processus quidam rotundus, ac longus crassitie mediocri, quem non inuenuste Græci *ὀδοντοειδῆ* & *ὀδόντα* nuncuparunt, quoniam canini hominis dentem quodammodo referat. Propterea Hippocrates huius partis gratia totam secundam vertebram dentem nominauit. quod perperam intelligens quidam processum posteriorem huius dētis loco accepit. Huiusmodi itaq; dens primæ vertebræ sinu suscipitur, qui eo exculptus est loco, qui vertebræ corpori destinatus fuisset: nisi eius ipsius sinus gratia corpore priuatum iri oportuisset. quo itidem loco teres, ac solidum hinc atque hinc ligamentum ducitur, dentem adeo claudens, vt ne ibi dorsalem medullam appositam conuulneret, aut certe comprimat, & tamen laxam articulationem illam relinquat, cuius beneficio circumagi vertebra superior possit, in quam infixum, ac persistens eo quo diximus modo caput simul ad latera circumuertatur. qua in re Gal. quoque reprehensione non vacat: quippe qui non animaduertit eiusmodi esse hanc articulationem, qualem in valuarum, hostiorumq; cardinibus intuemur, quibus ostia ipsa, valuæq; sustinentur, & tamen non sursum, neque deorsum mouentur, sed solummodo circumaguntur. Ex his iam tandem constare puto qui sint proprii, quæue communes capituli motus; & quomodo cum hi, tum illi fiant: Quanquam ad hos sciendos necessaria sit vertebrarum cum capite coniunctio. ac demum veritatis cultoribus cū Galeno errandi occasionem sustulimus. nunc reliquum est, vt ad vertebrarum colli descriptionem redeamus. Prima cervicis vertebra alijs quidem tenuior, verum densior, ac solidior existit corpore: processuq; superiore caret. Etenim sciendum est verte-